一般社団法人 電気自動車普及協会 Association for the Promotion of Electric Vehicles 1

会員・報道機関各位

JIIN 第 3 回イスラエルスマートモビリティバーチャルイベントで

「国際学生“社会的 EV”デザインコンテスト 2022」を説明しました

2022 年 4 月 14 日

一般社団法人 電気自動車普及協会(APEV)

代表理事 田嶋 伸博

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃から弊会の活動にご協力下さり、心より感謝申し上げます。

一般社団法人 電気自動車普及協会(APEV)が第 1 回から後援しておりますイスラエルスマートモビリティバー

チャルイベントで弊会理事で EV デザインコンテスト実行委員長に山下敏男が「国際学生“社会的 EV”デザイン

コンテスト 2022」を説明しましたのでイベント全体も含めてご報告いたします。

■主催者イスラエル大使館経済部のメッセージ

今般自動車業界の在り方が根底から覆るような出来事が現実となり、異業種参入、技術革新、ビジネスモデ

ルの転換等、様々な角度から今までのビジネスの在り方が問われ、大変革の必要性が論じられています。 昨

年 2 度開催いたしました、イスラエルスマートモビリティウェビナーですが、好評につき、第 3 回を開催する事と

いたしました。

今回は今般のモビリティ分野での社会課題に焦点を当て、解決の糸口となるような技術を有するイスラエルス

タートアップをご紹介させて頂きます。 基調講演ではイスラエルのモビリティエコシステムの実例として産官学

の連携にて課題解決に向けた取り組みのご紹介や、5 月にイスラエルで開催予定の最大級のスマートモビリテ

ィイベントであります Ecomotion のご紹介をさせて頂きます。 当該分野にご関心をお持ちの多くの方々のご参

加をお願い申し上げます。

■日時：2022 年 4 月 12 日（火）15:30-17:30（18:00-19:30 個別会議）

■イベント形式：Zoom を使用したウェビナー及び個別会議

■言語：英語／日本語（ウェビナーは同時通訳つき、個別会議はご要望に応じて逐次通訳を手配）

■参加費：無料 ■主催：イスラエル大使館経済部、イスラエル輸出国際協力機構

■共催：関西イスラエルビジネス交流推進連絡会議（近畿経済産業局、大阪商工会議所、関西経済同友会、

関西経済連合会、関西文化学術研究都市推進機構、国際電気通信基礎技術研究所、日本貿易振興機構（ジ

ェトロ）大阪本部、日本イスラエル商工会議所関西本部、和歌山県）

■後援：(順不同) 一般社団法人 日本自動車工業会 一般社団法人 日本自動車部品工業会 一般社団法

人 電気自動車普及協会 公益社団法人 自動車技術会 一般財団法人 海外投融資情報財団（JOI） 愛知

県

■協力: JIIN (ジャパンイスラエルイノベーションネットワーク)

■プログラム

日本時間 内容

15:20 ウェビナー参加者ログイン開始

司会：イスラエル大使館経済部商務官 高桑栄次様

一般社団法人電気自動車普及協会
Association for the Promotion of Electric Vehicles

【Press Release】

一般社団法人 電気自動車普及協会 Association for the Promotion of Electric Vehicles 2

15:32 –開会の挨拶 ダニエル・コルバー 経済公使兼経済貿易ミッション代表 駐日イスラエル大使館経済部

ダニエル・コルバー様

15:36 – ご挨拶 Karin Chen,  スマートモビリティ＆インダストリー4.0 部門責任者 イスラエル輸出国際協力

機構

15:40 – 基調講演 1  12 分（質疑応答含む） Dr. Smadar Itzkovich, Israel Smart Mobility Living Lab よりイス

ラエルスマートモビリティエコシステムの実例紹介及び、社会課題解決における産官学の連携の重要性につい

て

15:52–  参加イスラエル企業によるプレゼンテーション 5 社 City Transformer CorrAction Cymotive Optibus

Ree Automotive

16:27 – 基調講演 2  12 分（質疑応答含む） Mr. Eviatar Tron, Executive Director at Ecomotion Community

5 月にイスラエルで開催されるスマートモビリティイベントである Ecomotion の紹介

16:39–  参加イスラエル企業によるプレゼンテーション 5 社 Chakratec EVR Motors Eyenet No Traffic

Ottopia

17:14 – 後援機関からの案内「国際学生“社会的 EV”デザインコンテスト 2022」 – 電気自動車普及協会

APEV デザインコンテスト実行委員長 山下敏男

17:20 –17:25 閉会、ウェビナー終了、 オンライン会議への準備

18:00 –19:30 オンライン個別会議 一枠 20 分 x 3

■参加企業一覧

  企業名/ソリューション/貢献できうる課題（例）

1）Chakratec/EVチャージと貯蔵ステーション/EVチャージインフラの開発、エネルギー利用の効率化、EV普及

の後押し

2）City Transformer/都市型電動小型モビリティ/大気汚染の緩和、駐車スペースの有効利用

3）CorrAction/非侵襲型ブレイン・コンピュータ・インターフェース・プラットフォーム/ドライバーの能力低下の際

のアラート発出による交通事故の減少

一般社団法人 電気自動車普及協会 Association for the Promotion of Electric Vehicles 3

4）Cymotive/包括的サイバーソリューション/コネクティッドカーにおけるセキュリティの向上

5）EVR Motors/革新的な EV 向け小型モーター/EV 向けモーター開発における小型化、軽量化、低コスト化に

よる EV の効率化

6）Eye-Net Mobile/全天候型セルラーベースの事故予知ソリューション/道路上の脆弱性物体を検知する事に

よる交通事故の削減

7）No Traffic/市街地の渋滞を緩和する自律型交通管理システム/都市交通計画におけるインターセクションで

の交通渋滞の緩和、事故回避

8）Optibus/公共交通運行の最適化ソリューション/人手不足（ドライバー）の解消、都市交通における渋滞緩和

9）Ottopia/車両遠隔操作のためのセーフ・セキュアソリューション/トラック、港湾、ロジスティクス、建設現場等

での人手不足の解消

10）REE/電気自動車用フラットモジュラーシャシー/EV 開発におけるシャーシーの選択肢を提供

以上

一般社団法人 電気自動車普及協会では、引き続き会員を募集しております。

 お気軽に事務局までお問い合わせください。

 ●トップページ https://www.apev.jp/

 ●入会ご案内ページ https://www.apev.jp/entry/

  □正会員（企業向け）：年会費 1 口 1０万円

  □賛助会員（個人向け）：年会費 1 口 1 万円

  □特別会員（行政機関・官公庁・マスコミ関係者様向け）：年会費 無料

問い合わせ：一般社団法人 電気自動車普及協会 (APEV) 内

APEV デザインコンテスト 事務局 安嶋（やすじま）

〒113-0033 東京都文京区本郷 7-3-1 東京大学 情報学環・福武ホール

    TEL：050-3375-4937     FAX：050-3153-2686

    E-mail ：contest@apev.jp    Website ： http://www.apev.jp/contest/

mailto:contest@apev.jp